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Rua Ipiranga, 800 - Residencial Jardim Hidalgo - Fátima do Sul 
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PREGÃO PRESENCIAL 

Nr.:  12/2025 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 087/2025 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna público o resultado da 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2025, julgado no dia 23/06/2025 as 08h00min, que versa sobre REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA PACIENTES DO SUS, 
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA DE FÁTIMA DO SUL/MS., conforme 
especificações descritas no Termo de Referência anexo a este edital, onde constam as demais especificações do objeto, SEGUE 
ABAIXO RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS COM SEUS RESPECTIVOS ITENS: 

 
Lote: 1 
Participante: SATOCLIN LTDA 

 

 
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 

1 ACTH - HORMONIO ADENOCORTICOTROFICO 150,000 UN 8,80 1.320,00 
2 ACIDO ASCORBICO (VITAMINA C) 90,000 UN 9,71 873,90 
3 ACIDO URICO 50,000 UN 5,75 287,50 
4 ACIDO URICO URINARIO 50,000 UN 5,75 287,50 
5 ACIDO FOLICO (VITAMINA B9) 50,000 UN 6,43 321,50 
6 ACIDO VALPROICO 50,000 UN 7,78 389,00 
7 ALBUMINA 50,000 UN 5,75 287,50 
8 ALBUMINA URINARIA 50,000 UN 5,75 287,50 
9 ALDOSTERONA 70,000 UN 11,56 809,20 
10 ALT (TGP) 70,000 UN 5,81 406,70 
11 ALFA 1 GLICOPROTEINAS 50,000 UN 6,43 321,50 
12 ALFA FETOPROTEINA 30,000 UN 10,50 315,00 
13 AMILASE TOTAL 30,000 UN 5,75 172,50 
14 ANTI CARDIOLIPINA IGA 40,000 UN 7,78 311,20 
15 ANTI CARDIOLIPINA IGM 40,000 UN 7,78 311,20 
16 ANTI CARDIOLIPINA IGG 40,000 UN 7,78 311,20 
17 ANTI TRANSGLUTAMINASE IGG E IGA (CADA) 40,000 UN 12,85 514,00 
18 ANTI GLIADINA IGG E IGA (CADA) 40,000 UN 113,51 4.540,40 
19 ANTI GLIADINA IGM 40,000 UN 14,22 568,80 
20 ANTI ENDOMISIO IGG E IGA (CADA) 100,000 UN 16,261 1.626,10 
21 ANTI ENDOMISIO IGM 30,000 UN 17,26 517,80 
22 ANTI LUPICO 30,000 UN 13,09 392,70 
23 ANTI DNA (DUPLA HELICE) 25,000 UN 8,45 211,25 
24 ANTI DNA CADEIA SIMPLES 25,000 UN 10,80 270,00 
25 ANTI SM 25,000 UN 10,50 262,50 
26 ANTI RNP 15,000 UN 9,75 146,25 
27 ANTI RO (SSA) 15,000 UN 10,75 161,25 
28 ANTI LA (SSB) 15,000 UN 10,75 161,25 
29 ANTI TIREOGLOBULINA 30,000 UN 7,54 226,20 
30 ANTI HISTONA 30,000 UN 6,30 189,00 
31 ANTI HBS 30,000 UN 8,34 250,20 
32 ANTI CCP 30,000 UN 10,13 303,90 
33 ANTI JO1 30,000 UN 19,84 595,20 
34 ANTI TPO 30,000 UN 8,34 250,20 
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35 ANTI TRAB 30,000 UN 11,71 351,30 
36 ANTI TROMBINA III 30,000 UN 16,46 493,80 
37 ANTICORPOS ANTI AQUAPORINA 30,000 UN 29,56 886,80 
38 ASLO 15,000 UN 6,75 101,25 
39 AST (TGO) 15,000 UN 6,75 101,25 
40 BAAR (PESQUISA) 15,000 UN 7,75 116,25 
41 BACTEROSCOPIA - GRAM 15,000 UN 9,17 137,55 
42 BHCG - TESTE DE GRAVIDEZ 15,000 UN 7,75 116,25 
43 BHCG QUANTITATIVO 15,000 UN 11,92 178,80 
44 B2 GLICOPROTEINA IGM/LGG 15,000 UN 28,59 428,85 
45 BILIRRUBINAS TOTAIS DE FRAÇOES 15,000 UN 6,75 101,25 
46 CA 125 40,000 UN 7,44 297,60 
47 CALCIO 40,000 UN 13,00 520,00 
48 CA 19/9 40,000 UN 8,44 337,60 
49 CAPACIDADE TOTAL DE FIXAÇAO DO FERRO 15,000 UN 7,75 116,25 
50 CALCIO IONICO 40,000 UN 6,75 270,00 
51 CAXUMBA IGG 15,000 UN 20,84 312,60 
52 CAXUMBA IGM 30,000 UN 8,63 258,90 
53 CEA - ANTIGENO CARCINOEMBRIOGENIO 40,000 UN 8,10 324,00 
54 CELULAS LE 25,000 UN 5,20 130,00 
55 CHAGAS IGG/IGM 40,000 UN 8,44 337,60 
56 CHLAMYDIA TRACHOMATIS IGG/IGM (CADA) 15,000 UN 16,09 241,35 
57 CHLAMYDIA TRACHOMATIS LGA 15,000 UN 16,67 250,05 
58 CITOMEGALOVIRUS IGG 15,000 UN 13,92 208,80 
59 CITOMEGALOVIRUS IGM 15,000 UN 13,92 208,80 
60 CKMB - CREATINOFOSFOQUINASE - MB 15,000 UN 10,34 155,10 
61 CLEARENCE DE CREATININA 30,000 UN 10,50 315,00 
62 COCAINA (URINA) 30,000 UN 12,50 375,00 
63 COAGULOGRAMA COM TAP 30,000 UN 13,30 399,00 
64 COAGULOGRAMA SIMPLES 50,000 UN 11,18 559,00 
65 COLESTEROL HDL 30,000 UN 7,75 232,50 
66 COLESTEROL LDL 15,000 UN 5,75 86,25 
67 COLESTEROL TOTAL 40,000 UN 6,10 244,00 
68 COLESTEROL TOTAL DE FRAÇOES 40,000 UN 16,26 650,40 
69 CONTAGEM DE PLAQUETAS 15,000 UN 6,75 101,25 
70 COOMBS DIRETO E INDIRETO 15,000 UN 13,50 202,50 
71 COPROCULTURA 15,000 UN 17,09 256,35 
72 CORTISOL 20,000 UN 9,75 195,00 
73 CLORO 20,000 UN 7,75 155,00 
74 COMPLEMENTO C3 20,000 UN 9,13 182,60 
75 COMPLEMENTO C4 20,000 UN 9,13 182,60 
76 COMPLEMENTO CH50 20,000 UN 12,13 242,60 
77 CPK OU CK 30,000 UN 8,13 243,90 
78 CREATININA 15,000 UN 7,75 116,25 
79 CREATININA URINARIA - 24 H 15,000 UN 10,75 161,25 
80 CRIOFIBRINOGENIO 15,000 UN 9,34 140,10 
81 UROCULTURA + ANTIBIOGRAMA 40,000 UN 32,50 1.300,00 
82 CURVA GLICEMICA 15,000 UN 11,50 172,50 
83 DHEA 20,000 UN 11,13 222,60 
84 DENGUE IGG E IGM 50,000 UN 15,23 761,50 
85 DENGUE NS1 40,000 UN 17,94 717,60 
86 E1 - ESTRONA 15,000 UN 10,34 155,10 
87 E2 - ESTRADIOL 30,000 UN 17,34 520,20 
88 E3 - ESTRIOL 30,000 UN 9,34 280,20 
89 ELETROFORESE DE PROTEINAS 30,000 UN 8,34 250,20 
90 ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA 30,000 UN 8,92 267,60 
91 EXAME PARASITOLOGICO DE FEZES 30,000 UN 5,75 172,50 
92 FALCIZAÇAO DE HEMACIAS 30,000 UN 13,30 399,00 
93 FAN - FATOR ANTI NUCLEAR 40,000 UN 8,10 324,00 
94 FATOR REUMATOIDE - LATEX 40,000 UN 6,10 244,00 
95 FATOR V DE LEIDEN 40,000 UN 36,57 1.462,80 
96 FERRITINA 40,000 UN 23,13 925,20 
97 FERRO SERICO 40,000 UN 16,75 670,00 
98 FOSFATASE ALCALINA 40,000 UN 6,75 270,00 
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99 FOSFORO 40,000 UN 8,13 325,20 
100 FSH (HORMONIO FOLICULO ESTIMULANTE) 50,000 UN 6,43 321,50 
101 Fta Abs IgG 50,000 UN 6,78 339,00 
102 Fta Abs IgM 50,000 UN 6,78 339,00 
103 GAMA GLUTAMIL TRANSFERASE 50,000 UN 6,43 321,50 
104 GLICOSE 30,000 UN 7,75 232,50 
105 GLICOSE APÓS DEXTROSOL 40,000 UN 7,78 311,20 
106 GLICOSE PÓS PRANDIAL 40,000 UN 6,10 244,00 
107 HAPTOGLOBINA 15,000 UN 10,50 157,50 
108 HEMOCULTURA 30,000 UN 26,97 809,10 
109 HOMOCISTEINA 30,000 UN 12,30 369,00 
110 HEMOGLOBINA GLICOSILADA 30,000 UN 20,50 615,00 
111 HEMOGRAMA COMPLETO 25,000 UN 12,15 303,75 
112 HEPATITE A-IGG 25,000 UN 7,10 177,50 
113 HEPATITE A - IGM 25,000 UN 8,75 218,75 
114 HEPATITE B-HBSAG 25,000 UN 7,10 177,50 
115 HEPATITE C-HCV 25,000 UN 7,10 177,50 
116 HBC TOTAL 40,000 UN 8,10 324,00 
117 HIV 1 E 2 20,000 UN 11,50 230,00 
118 HORMÔNIO LUTEINIZANTE- LH 40,000 UN 6,10 244,00 
119 HTLV-1E2- ANTICORPOS 40,000 UN 8,78 351,20 
120 HLA B27 35,000 UN 21,01 735,35 
121 IMUNOGLOBULINAS (IGA, IGG, IGM) 35,000 UN 7,86 275,10 
122 INSULINA 80,000 UN 6,10 488,00 
123 IGA TOTAL 30,000 UN 8,54 256,20 
124 IGE TOTAL 30,000 UN 8,54 256,20 
125 IGG TOTAL 30,000 UN 8,54 256,20 
126 IGM TOTAL 30,000 UN 7,54 226,20 
127 IGFBP 3 30,000 UN 11,50 345,00 
128 ÍNDICE DE SATURAÇÃO DA TRANSFERRINA 30,000 UN 6,54 196,20 
129 LEPTOSPIROSE PESQUISA 30,000 UN 13,88 416,40 
130 LEISHMANIOSE 30,000 UN 14,67 440,10 
131 LACTATO DESIDROGENASE- LDH 30,000 UN 6,54 196,20 
132 LIPASE 30,000 UN 7,75 232,50 
133 LÍTIO 30,000 UN 6,75 202,50 
134 MACONHA (URINA) 30,000 UN 4,50 135,00 
135 MAGNÉSIO 30,000 UN 7,75 232,50 
136 MUCOPROTEÍNAS 30,000 UN 6,75 202,50 
137 MICROALBUMINURIA 30,000 UN 8,54 256,20 
138 PESQUISA DE LEUCÓCITOS FECAIS 30,000 UN 6,54 196,20 
139 PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES 30,000 UN 9,13 273,90 
140 PESQUISA DE SUBSTÂNCIAS REDUTORAS NAS FEZES 30,000 UN 6,75 202,50 
141 PESQUISA DE HELICOBACTER PYLORI 30,000 UN 12,30 369,00 
142 PARASITOLÓGICO DE FEZES 30,000 UN 6,96 208,80 
143 POTÁSSIO 60,000 UN 15,65 939,00 
144 PARATORMONIO 30,000 UN 8,54 256,20 
145 PROGESTERONA 30,000 UN 6,54 196,20 
146 PROLACTINA 30,000 UN 6,54 196,20 
147 PROTEÍNA C REATIVA-PCR 20,000 UN 5,75 115,00 
148 PROTEÍNA C REATIVA-ULTRA-SENSÍVEL 20,000 UN 8,75 175,00 
149 PROTEÍNA URINARIA 24 H 25,000 UN 8,10 202,50 
150 PROTEÍNAS TOTAIS 20,000 UN 7,75 155,00 
151 PROTEÍNAS TOTAIS E FRAÇÕES 40,000 UN 7,10 284,00 
152 PSA LIVRE E TOTAL 60,000 UN 15,52 931,20 
153 RAST P/ AMENDOIM 30,000 UN 8,54 256,20 
154 RAST P/ ACARO 30,000 UN 8,54 256,20 
155 RAST P/ BARATA 30,000 UN 7,34 220,20 
156 RAST P/ CACAU 30,000 UN 8,54 256,20 
157 RAST P/ FUNGOS 30,000 UN 11,50 345,00 
158 RAST P/ LEITE 30,000 UN 10,50 315,00 
159 RAST P/ PELO DE CACHORRO 30,000 UN 10,50 315,00 
160 RAST P/ PELO DE GATO 30,000 UN 10,50 315,00 
161 RAST P/ POEIRA 30,000 UN 10,50 315,00 
162 RAST P/ PÓLEN 50,000 UN 7,45 372,50 
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163 RAST P/ SOJA 30,000 UN 8,54 256,20 
164 RAST P/ TRIGO 30,000 UN 8,54 256,20 
165 RAST P/ CORANTE VERMELHO 30,000 UN 9,34 280,20 
166 RAST P/ CORANTE AMARELO 30,000 UN 10,92 327,60 
167 RAST P/ OVO DE GALINHA 30,000 UN 9,13 273,90 
168 RAST P/ CLARA DE OVO 30,000 UN 9,34 280,20 
169 RAST P/ GEMA DE OVO 30,000 UN 9,34 280,20 
170 RAST FX5 (OVO, LEITE, TRIGO, SOJA, AMENDOIM, PEIXE) 30,000 UN 13,09 392,70 
171 RETICULOCITOS 15,000 UN 6,75 101,25 
172 RUBÉOLA IGG / IGM (CADA) 20,000 UN 9,75 195,00 
173 SARAMPO IGG 20,000 UN 10,13 202,60 
174 SARAMPO IGM 20,000 UN 10,13 202,60 
175 SOMATOMEDINA (IGF1) 20,000 UN 13,19 263,80 
176 SDHEA - SULFATO DE DEHIDROEPIANDROSTERONA 20,000 UN 9,75 195,00 
177 SELÊNIO 30,000 UN 9,71 291,30 
178 SÓDIO 20,000 UN 17,75 355,00 
179 T3 LIVRE 80,000 UN 7,27 581,60 
180 T3 TOTAL 60,000 UN 7,54 452,40 
181 T4 LIVRE 60,000 UN 17,44 1.046,40 
182 T4 TOTAL 60,000 UN 17,54 1.052,40 
183 TEMPO DE PROTOMBINA-TAP 60,000 UN 8,34 500,40 
184 TEMPO DE TROBLOMPLASTINA TTPA 60,000 UN 8,34 500,40 
185 TESTOSTERONA LIVRE 40,000 UN 8,78 351,20 
186 TESTOSTERONA TOTAL 40,000 UN 8,78 351,20 
187 TIPAGEM SANGÜÍNEA E FATOR RH 20,000 UN 8,75 175,00 
188 TIREOGLOBULINA 20,000 UN 9,44 188,80 
189 TOXOPLASMOSE-IGG E IGM CADA 20,000 UN 8,75 175,00 
190 TRANSFERRINA 40,000 UN 10,94 437,60 
191 TRIGLICERIDEOS 15,000 UN 8,75 131,25 
192 TSH-HORMONIO TIREOESTIMULANTE 80,000 UN 7,27 581,60 
193 URÉIA 15,000 UN 7,75 116,25 
194 URINA TIPO 1 15,000 UN 8,75 131,25 
195 VDRL 15,000 UN 9,75 146,25 
196 VHS 15,000 UN 8,75 131,25 
197 VITAMINA A 40,000 UN 19,29 771,60 
198 VITAMINA B9 40,000 UN 7,44 297,60 
199 VITAMINA C 40,000 UN 34,88 1.395,20 
200 VITAMINA B12 40,000 UN 24,78 991,20 
201 VITAMINA D 1,25 40,000 UN 19,29 771,60 
202 VITAMINA D 25 40,000 UN 32,85 1.314,00 
203 VITAMINA E 40,000 UN 17,26 690,40 
204 WAALER ROSE 40,000 UN 6,10 244,00 
205 RENINA 40,000 UN 12,63 505,20 
206 ZINCO 40,000 UN 8,78 351,20 
207 17 ALFA HIDROXIPROGESTERONA (*HP) 50,000 UN 11,50 575,00 
208 DIHIDROTESTOSTERONA (*ALV) 50,000 UN 11,85 592,50 
209 INTOLERANCIA ALIMENTAR, ESTUDO (*HP) 50,000 UN 571,52 28.576,00 
210 TESTE DE INTOLERANCIA ALIMENTAR, PESQUISA 216 ALIMENTOS 50,000 UN 582,16 29.108,00 
211 ANTI BETA2 GLICOPROTEINA IGG E IGM (*DB) 50,000 UN 33,54 1.677,00 
212 ACIDO METIL MALÔNICO (*HP) 50,000 UN 80,30 4.015,00 
213 ANTICORPO ANTI-RECEPTOR DE ACETILCOLINA (*DB) 50,000 UN 64,72 3.236,00 
214 ACIDOS GRAXOS - PESQUISA (*DB) 50,000 UN 34,89 1.744,50 
215 TRAB- ANTICORPO ANTI-RECEPTOR TSH (*HP) 50,000 UN 20,48 1.024,00 
216 ALUMÍNIO (*HP) 50,000 UN 6,78 339,00 
217 ANTICORPOS ANTI-CITOPLASMA DE NEUTRÓFILOS C E P (*DB) 50,000 UN 19,63 981,50 
218 ANDROSTENEDIONA (*HP) 50,000 UN 8,13 406,50 
219 ANTI-NUCLEOSSOMO - ANTI CROMATINA (*DB) 50,000 UN 23,36 1.168,00 
220 ANTICORPOS IGG ANTI SOROTIPOS DE PNEUMOCOCOS (*DB) 50,000 UN 33,54 1.677,00 
221 APOLIPOPROTEINA A-1 (*HP) 50,000 UN 13,53 676,50 
222 APOLIPOPROTEINA A-1 (*DB) 50,000 UN 13,55 677,50 
223 APOLIPOPROTEINA B (*HP) 50,000 UN 13,53 676,50 
224 ANTI-TIPO _ ANTICORPOS ANTI-PEROXIDASE (*DB) 50,000 UN 13,53 676,50 
225 TRANSAMINASE OXALACETICA- ASPARTATO AMINOTRANSFERASE 

(TGO) 
50,000 UN 6,43 321,50 
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226 TRANSAMINASE PIRUVICA 50,000 UN 6,75 337,50 
227 TRIGLICERIDEOS. 50,000 UN 6,43 321,50 
228 VITAMINA B6 (*DB) 50,000 UN 29,13 1.456,50 
229 VITAMINA K (*DB) 50,000 UN 54,19 2.709,50 
230 ANTI-MITOCONDRIA (*ALV) 50,000 UN 11,50 575,00 
231 OXCARBAZEPINA (*ALV) 50,000 UN 21,01 1.050,50 
232 PAINEL DE CANCER HEREDITARIO EXPANDIDO (*HP) 50,000 UN 829,13 41.456,50 
233 PERFIL DE TESTOSTERONA (*HP) 50,000 UN 18,96 948,00 
234 PROTEINA S - FUNCIONAL (*DB) 50,000 UN 33,54 1.677,00 
235 PROTEINA S LIVRE (*DB) 50,000 UN 29,13 1.456,50 
236 RELAÇÃO ALDOSTERONA/ RENINA ATIVIDADE (*DB) 50,000 UN 57,24 2.862,00 
237 HBV PCR QUANTITATIVO EM TEMPO REAL (*HP) 50,000 UN 77,25 3.862,50 
238 INDICE HOMA (*HP) 50,000 UN 10,50 525,00 
239 MUTAÇÃO V617F NO GENE JAK2 (*HP) 50,000 UN 92,15 4.607,50 
240 ERITROPOIETINA (*HP) 50,000 UN 17,93 896,50 
241 HORMONIO ANTI-MULLERIANO (*DB) 50,000 UN 81,30 4.065,00 
242 CORTISOL SALIVAR (*HP) 50,000 UN 7,45 372,50 
243 COVID-19 (IGG-IGM) 50,000 UN 58,90 2.945,00 
244 DEHIDROEPIANDROSTERONA SULFATO - DHEA SO4 (*ALV) 50,000 UN 10,15 507,50 
245 DIHIDROTESTOSTERONA (*HP) 50,000 UN 12,85 642,50 
246 D-DIMERO (*ALV) 50,000 UN 17,28 864,00 
247 ANTICORPOS ANTI DNA - CADEIA SIMPLES (*HP) 50,000 UN 8,45 422,50 
248 DETERMINAÇÃO DO PH - FEZES (*DB) 50,000 UN 7,43 371,50 
249 VITAMINA B1 (*HP) 50,000 UN 29,81 1.490,50 
250 VITAMINA B3 (*HP) 50,000 UN 85,03 4.251,50 
251 VITAMINA B5 (*HP) 50,000 UN 249,41 12.470,50 
252 VITAMINA B6 (*HP) 50,000 UN 39,96 1.998,00 
253 proBNP - PEPTIDEO NATRIURETICO CEREBRAL (BNP) (*HP) 50,000 UN 45,39 2.269,50 
254 CARDIOLIPINA - ANTICORPOS IGA (*DB) 50,000 UN 10,50 525,00 
255 CARDG (*DB) 50,000 UN 10,50 525,00 
256 CARDIOLIPINA IgA, AUTO ANTICORPOS (*HP) 50,000 UN 10,50 525,00 
257 CARDIOLIPINA IgM, AUTO ANTICORPOS (*HP) 50,000 UN 10,50 525,00 
258 CATECOLAMINAS URINÁRIAS (*DB) 50,000 UN 43,71 2.185,50 
259 CATECOLAMINAS PLASMÁTICAS (*ALV) 50,000 UN 33,89 1.694,50 
260 CENTRÔMERO, ANTICORPOS ANTI (*HP) 50,000 UN 9,13 456,50 
261 CERULOPLASMINA (*HP) 50,000 UN 10,50 525,00 

 

 
Lote: 2 
Participante: LABMAIS CLINICA E LABORATORIO LTDA 

Total do Participante: 260.000,00 

Item  Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 

 
 

262 ESPIROMETRIA COM LAUDO 100,000 UN 81,55 8.155,00 

Total do Participante: 8.155,00 
 

Total Geral: 268.155,00 
 

Fatima do Sul / MS, 23 de Junho de 2025 
MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

Pregoeiro 
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1 Unidades150 8,8000 1.320,00ACTH - HORMONIO ADENOCORTICOTROFICO R$R$

2 Unidades90 9,7100 873,90ACIDO ASCORBICO (VITAMINA C) R$R$

3 Unidades50 5,7500 287,50ACIDO URICO R$R$

4 Unidades50 5,7500 287,50ACIDO URICO URINARIO R$R$

5 Unidades50 6,4300 321,50ACIDO FOLICO (VITAMINA B9) R$R$

6 Unidades50 7,7800 389,00ACIDO VALPROICO R$R$

7 Unidades50 5,7500 287,50ALBUMINA R$R$

8 Unidades50 5,7500 287,50ALBUMINA URINARIA R$R$

9 Unidades70 11,5600 809,20ALDOSTERONA R$R$

10 Unidades70 5,8100 406,70ALT (TGP) R$R$

11 Unidades50 6,4300 321,50ALFA 1 GLICOPROTEINAS R$R$

12 Unidades30 10,5000 315,00ALFA FETOPROTEINA R$R$

13 Unidades30 5,7500 172,50AMILASE TOTAL R$R$

14 Unidades40 7,7800 311,20ANTI CARDIOLIPINA IGA R$R$

15 Unidades40 7,7800 311,20ANTI CARDIOLIPINA IGM R$R$

16 Unidades40 7,7800 311,20ANTI CARDIOLIPINA IGG R$R$

SATOCLIN LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 50.095.752/0001-51,  neste ato representado por SAULO
AFONSO MARAN CPF Nº 035.846.331-92

ITEM DESCRIÇÃO VALOR
TOTALUN. VALOR

UNITÁRIOQUANT. MARCA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2025
PREGÃO PRESENCIAL 12/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO 87/2025

No dia 23 de Junho de 2025 compareceram, de um lado a(o) MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL, pessoa jurídica de
direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 03.155.751/0001-75, com sede administrativa localizada na Rua Ipiranga,
800,  bairro  Residencial  Jardim Hidalgo,  CEP nº  79700000,  nesta  cidade  de  Fátima do  Sul,MS,  representado  pelo
PREFEITO, o Sr WAGNER ROBERTO PONSIANO inscrito no cpf sob o nº 274.423.958-56, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO,  e  as  empresas  abaixo  qualificadas,  doravante  denominadas  DETENTORAS  DA  ATA,  que
firmam  a  presente  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS,  de  acordo  com  o  resultado  do  julgamento  da  licitação  na
modalidade Pregão Presencial nº 12/2025, Processo licitatório nº 87/2025 que selecionou a proposta mais vantajosa
para  a  Administração  Pública,  objetivando  o(a)  Registro  de  preço  -  realização  de  exames  laboratoriais  para
pacientes do SUS, encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde e Higiene Pública de Fátima do Sul/MS , Em
conformidade com as especificações constantes no Edital.

1.1.  O  presente  termo  tem  por  objetivo  e  finalidade  de  constituir  o  sistema  Registro  de  Preços  para  seleção  da
proposta  mais  vantajosa  para  a  Administração  Pública,  objetivando:Registro  de  preço  -  realização  de  exames
laboratoriais  para  pacientes  do  SUS,  encaminhados  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Higiene  Pública  de
Fátima  do  Sul/MS.
1.2.  A  existência  de  preços  registrados  não  obriga  a  Administração  a  firmar  contratações  com  os  respectivos
fornecedores  ou  a  contratar  a  totalidade  dos  bens  registrados,  sendo-lhe  facultada  a  utilização  de  outros  meios
permitidos pela legislação relativa às licitações,  sem cabimento de recurso,  sendo assegurado ao beneficiário  do
registro de preços preferência em igualdade de condições.

1.  CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de Menor Preço, inscrito na Ata do Processo e
Licitação descritos acima e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este
instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue:
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17 Unidades40 12,8500 514,00ANTI TRANSGLUTAMINASE IGG E IGA (CADA) R$R$

18 Unidades40 113,5100 4.540,40ANTI GLIADINA IGG E IGA (CADA) R$R$

19 Unidades40 14,2200 568,80ANTI GLIADINA IGM R$R$

20 Unidades100 16,2610 1.626,10ANTI ENDOMISIO IGG E IGA (CADA) R$R$

21 Unidades30 17,2600 517,80ANTI ENDOMISIO IGM R$R$

22 Unidades30 13,0900 392,70ANTI LUPICO R$R$

23 Unidades25 8,4500 211,25ANTI DNA (DUPLA HELICE) R$R$

24 Unidades25 10,8000 270,00ANTI DNA CADEIA SIMPLES R$R$

25 Unidades25 10,5000 262,50ANTI SM R$R$

26 Unidades15 9,7500 146,25ANTI RNP R$R$

27 Unidades15 10,7500 161,25ANTI RO (SSA) R$R$

28 Unidades15 10,7500 161,25ANTI LA (SSB) R$R$

29 Unidades30 7,5400 226,20ANTI TIREOGLOBULINA R$R$

30 Unidades30 6,3000 189,00ANTI HISTONA R$R$

31 Unidades30 8,3400 250,20ANTI HBS R$R$

32 Unidades30 10,1300 303,90ANTI CCP R$R$

33 Unidades30 19,8400 595,20ANTI JO1 R$R$

34 Unidades30 8,3400 250,20ANTI TPO R$R$

35 Unidades30 11,7100 351,30ANTI TRAB R$R$

36 Unidades30 16,4600 493,80ANTI TROMBINA III R$R$

37 Unidades30 29,5600 886,80ANTICORPOS ANTI AQUAPORINA R$R$

38 Unidades15 6,7500 101,25ASLO R$R$

39 Unidades15 6,7500 101,25AST (TGO) R$R$

40 Unidades15 7,7500 116,25BAAR (PESQUISA) R$R$

41 Unidades15 9,1700 137,55BACTEROSCOPIA - GRAM R$R$

42 Unidades15 7,7500 116,25BHCG - TESTE DE GRAVIDEZ R$R$

43 Unidades15 11,9200 178,80BHCG QUANTITATIVO R$R$

44 Unidades15 28,5900 428,85B2 GLICOPROTEINA IGM/LGG R$R$

45 Unidades15 6,7500 101,25BILIRRUBINAS TOTAIS DE FRAÇOES R$R$

46 Unidades40 7,4400 297,60CA 125 R$R$

47 Unidades40 13,0000 520,00CALCIO R$R$

48 Unidades40 8,4400 337,60CA 19/9 R$R$

49 Unidades15 7,7500 116,25CAPACIDADE TOTAL DE FIXAÇAO DO FERRO R$R$

50 Unidades40 6,7500 270,00CALCIO IONICO R$R$

51 Unidades15 20,8400 312,60CAXUMBA IGG R$R$

52 Unidades30 8,6300 258,90CAXUMBA IGM R$R$

53 Unidades40 8,1000 324,00CEA - ANTIGENO CARCINOEMBRIOGENIO R$R$
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54 Unidades25 5,2000 130,00CELULAS LE R$R$

55 Unidades40 8,4400 337,60CHAGAS IGG/IGM R$R$

56 Unidades15 16,0900 241,35CHLAMYDIA TRACHOMATIS IGG/IGM (CADA) R$R$

57 Unidades15 16,6700 250,05CHLAMYDIA TRACHOMATIS LGA R$R$

58 Unidades15 13,9200 208,80CITOMEGALOVIRUS IGG R$R$

59 Unidades15 13,9200 208,80CITOMEGALOVIRUS IGM R$R$

60 Unidades15 10,3400 155,10CKMB - CREATINOFOSFOQUINASE - MB R$R$

61 Unidades30 10,5000 315,00CLEARENCE DE CREATININA R$R$

62 Unidades30 12,5000 375,00COCAINA (URINA) R$R$

63 Unidades30 13,3000 399,00COAGULOGRAMA COM TAP R$R$

64 Unidades50 11,1800 559,00COAGULOGRAMA SIMPLES R$R$

65 Unidades30 7,7500 232,50COLESTEROL HDL R$R$

66 Unidades15 5,7500 86,25COLESTEROL LDL R$R$

67 Unidades40 6,1000 244,00COLESTEROL TOTAL R$R$

68 Unidades40 16,2600 650,40COLESTEROL TOTAL DE FRAÇOES R$R$

69 Unidades15 6,7500 101,25CONTAGEM DE PLAQUETAS R$R$

70 Unidades15 13,5000 202,50COOMBS DIRETO E INDIRETO R$R$

71 Unidades15 17,0900 256,35COPROCULTURA R$R$

72 Unidades20 9,7500 195,00CORTISOL R$R$

73 Unidades20 7,7500 155,00CLORO R$R$

74 Unidades20 9,1300 182,60COMPLEMENTO C3 R$R$

75 Unidades20 9,1300 182,60COMPLEMENTO C4 R$R$

76 Unidades20 12,1300 242,60COMPLEMENTO CH50 R$R$

77 Unidades30 8,1300 243,90CPK OU CK R$R$

78 Unidades15 7,7500 116,25CREATININA R$R$

79 Unidades15 10,7500 161,25CREATININA URINARIA - 24 H R$R$

80 Unidades15 9,3400 140,10CRIOFIBRINOGENIO R$R$

81 Unidades40 32,5000 1.300,00UROCULTURA + ANTIBIOGRAMA R$R$

82 Unidades15 11,5000 172,50CURVA GLICEMICA R$R$

83 Unidades20 11,1300 222,60DHEA R$R$

84 Unidades50 15,2300 761,50DENGUE IGG E IGM R$R$

85 Unidades40 17,9400 717,60DENGUE NS1 R$R$

86 Unidades15 10,3400 155,10E1 - ESTRONA R$R$

87 Unidades30 17,3400 520,20E2 - ESTRADIOL R$R$

88 Unidades30 9,3400 280,20E3 - ESTRIOL R$R$

89 Unidades30 8,3400 250,20ELETROFORESE DE PROTEINAS R$R$

90 Unidades30 8,9200 267,60ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA R$R$
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91 Unidades30 5,7500 172,50EXAME PARASITOLOGICO DE FEZES R$R$

92 Unidades30 13,3000 399,00FALCIZAÇAO DE HEMACIAS R$R$

93 Unidades40 8,1000 324,00FAN - FATOR ANTI NUCLEAR R$R$

94 Unidades40 6,1000 244,00FATOR REUMATOIDE - LATEX R$R$

95 Unidades40 36,5700 1.462,80FATOR V DE LEIDEN R$R$

96 Unidades40 23,1300 925,20FERRITINA R$R$

97 Unidades40 16,7500 670,00FERRO SERICO R$R$

98 Unidades40 6,7500 270,00FOSFATASE ALCALINA R$R$

99 Unidades40 8,1300 325,20FOSFORO R$R$

100 Unidades50 6,4300 321,50FSH (HORMONIO FOLICULO ESTIMULANTE) R$R$

101 Unidades50 6,7800 339,00Fta Abs IgG R$R$

102 Unidades50 6,7800 339,00Fta Abs IgM R$R$

103 Unidades50 6,4300 321,50GAMA GLUTAMIL TRANSFERASE R$R$

104 Unidades30 7,7500 232,50GLICOSE R$R$

105 Unidades40 7,7800 311,20GLICOSE APÓS DEXTROSOL R$R$

106 Unidades40 6,1000 244,00GLICOSE PÓS PRANDIAL R$R$

107 Unidades15 10,5000 157,50HAPTOGLOBINA R$R$

108 Unidades30 26,9700 809,10HEMOCULTURA R$R$

109 Unidades30 12,3000 369,00HOMOCISTEINA R$R$

110 Unidades30 20,5000 615,00HEMOGLOBINA GLICOSILADA R$R$

111 Unidades25 12,1500 303,75HEMOGRAMA COMPLETO R$R$

112 Unidades25 7,1000 177,50HEPATITE A-IGG R$R$

113 Unidades25 8,7500 218,75HEPATITE A - IGM R$R$

114 Unidades25 7,1000 177,50HEPATITE B-HBSAG R$R$

115 Unidades25 7,1000 177,50HEPATITE C-HCV R$R$

116 Unidades40 8,1000 324,00HBC TOTAL R$R$

117 Unidades20 11,5000 230,00HIV 1 E 2 R$R$

118 Unidades40 6,1000 244,00HORMÔNIO LUTEINIZANTE- LH R$R$

119 Unidades40 8,7800 351,20HTLV-1E2- ANTICORPOS R$R$

120 Unidades35 21,0100 735,35HLA B27 R$R$

121 Unidades35 7,8600 275,10IMUNOGLOBULINAS (IGA, IGG, IGM) R$R$

122 Unidades80 6,1000 488,00INSULINA R$R$

123 Unidades30 8,5400 256,20IGA TOTAL R$R$

124 Unidades30 8,5400 256,20IGE TOTAL R$R$

125 Unidades30 8,5400 256,20IGG TOTAL R$R$

126 Unidades30 7,5400 226,20IGM TOTAL R$R$

127 Unidades30 11,5000 345,00IGFBP 3 R$R$



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1296 PÁGINA 11FÁTIMA DO SUL-MS, 27 DE JUNHO DE 2025

Página: 5 / 12

MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL

128 Unidades30 6,5400 196,20ÍNDICE DE SATURAÇÃO DA TRANSFERRINA R$R$

129 Unidades30 13,8800 416,40LEPTOSPIROSE PESQUISA R$R$

130 Unidades30 14,6700 440,10LEISHMANIOSE R$R$

131 Unidades30 6,5400 196,20LACTATO DESIDROGENASE- LDH R$R$

132 Unidades30 7,7500 232,50LIPASE R$R$

133 Unidades30 6,7500 202,50LÍTIO R$R$

134 Unidades30 4,5000 135,00MACONHA (URINA) R$R$

135 Unidades30 7,7500 232,50MAGNÉSIO R$R$

136 Unidades30 6,7500 202,50MUCOPROTEÍNAS R$R$

137 Unidades30 8,5400 256,20MICROALBUMINURIA R$R$

138 Unidades30 6,5400 196,20PESQUISA DE LEUCÓCITOS FECAIS R$R$

139 Unidades30 9,1300 273,90PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES R$R$

140 Unidades30 6,7500 202,50PESQUISA DE SUBSTÂNCIAS REDUTORAS NAS FEZES R$R$

141 Unidades30 12,3000 369,00PESQUISA DE HELICOBACTER PYLORI R$R$

142 Unidades30 6,9600 208,80PARASITOLÓGICO DE FEZES R$R$

143 Unidades60 15,6500 939,00POTÁSSIO R$R$

144 Unidades30 8,5400 256,20PARATORMONIO R$R$

145 Unidades30 6,5400 196,20PROGESTERONA R$R$

146 Unidades30 6,5400 196,20PROLACTINA R$R$

147 Unidades20 5,7500 115,00PROTEÍNA C REATIVA-PCR R$R$

148 Unidades20 8,7500 175,00PROTEÍNA C REATIVA-ULTRA-SENSÍVEL R$R$

149 Unidades25 8,1000 202,50PROTEÍNA URINARIA 24 H R$R$

150 Unidades20 7,7500 155,00PROTEÍNAS TOTAIS R$R$

151 Unidades40 7,1000 284,00PROTEÍNAS TOTAIS E FRAÇÕES R$R$

152 Unidades60 15,5200 931,20PSA LIVRE E TOTAL R$R$

153 Unidades30 8,5400 256,20RAST P/ AMENDOIM R$R$

154 Unidades30 8,5400 256,20RAST P/ ACARO R$R$

155 Unidades30 7,3400 220,20RAST P/ BARATA R$R$

156 Unidades30 8,5400 256,20RAST P/ CACAU R$R$

157 Unidades30 11,5000 345,00RAST P/ FUNGOS R$R$

158 Unidades30 10,5000 315,00RAST P/ LEITE R$R$

159 Unidades30 10,5000 315,00RAST P/ PELO DE CACHORRO R$R$

160 Unidades30 10,5000 315,00RAST P/ PELO DE GATO R$R$

161 Unidades30 10,5000 315,00RAST P/ POEIRA R$R$

162 Unidades50 7,4500 372,50RAST P/ PÓLEN R$R$

163 Unidades30 8,5400 256,20RAST P/ SOJA R$R$

164 Unidades30 8,5400 256,20RAST P/ TRIGO R$R$



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1296 PÁGINA 12FÁTIMA DO SUL-MS, 27 DE JUNHO DE 2025

Página: 6 / 12

MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL

165 Unidades30 9,3400 280,20RAST P/ CORANTE VERMELHO R$R$

166 Unidades30 10,9200 327,60RAST P/ CORANTE AMARELO R$R$

167 Unidades30 9,1300 273,90RAST P/ OVO DE GALINHA R$R$

168 Unidades30 9,3400 280,20RAST P/ CLARA DE OVO R$R$

169 Unidades30 9,3400 280,20RAST P/ GEMA DE OVO R$R$

170 Unidades30 13,0900 392,70RAST FX5 (OVO, LEITE, TRIGO, SOJA, AMENDOIM, PEIXE) R$R$

171 Unidades15 6,7500 101,25RETICULOCITOS R$R$

172 Unidades20 9,7500 195,00RUBÉOLA IGG / IGM (CADA) R$R$

173 Unidades20 10,1300 202,60SARAMPO IGG R$R$

174 Unidades20 10,1300 202,60SARAMPO IGM R$R$

175 Unidades20 13,1900 263,80SOMATOMEDINA (IGF1) R$R$

176 Unidades20 9,7500 195,00SDHEA - SULFATO DE DEHIDROEPIANDROSTERONA R$R$

177 Unidades30 9,7100 291,30SELÊNIO R$R$

178 Unidades20 17,7500 355,00SÓDIO R$R$

179 Unidades80 7,2700 581,60T3 LIVRE R$R$

180 Unidades60 7,5400 452,40T3 TOTAL R$R$

181 Unidades60 17,4400 1.046,40T4 LIVRE R$R$

182 Unidades60 17,5400 1.052,40T4 TOTAL R$R$

183 Unidades60 8,3400 500,40TEMPO DE PROTOMBINA-TAP R$R$

184 Unidades60 8,3400 500,40TEMPO DE TROBLOMPLASTINA TTPA R$R$

185 Unidades40 8,7800 351,20TESTOSTERONA LIVRE R$R$

186 Unidades40 8,7800 351,20TESTOSTERONA TOTAL R$R$

187 Unidades20 8,7500 175,00TIPAGEM SANGÜÍNEA E FATOR RH R$R$

188 Unidades20 9,4400 188,80TIREOGLOBULINA R$R$

189 Unidades20 8,7500 175,00TOXOPLASMOSE-IGG E IGM CADA R$R$

190 Unidades40 10,9400 437,60TRANSFERRINA R$R$

191 Unidades15 8,7500 131,25TRIGLICERIDEOS R$R$

192 Unidades80 7,2700 581,60TSH-HORMONIO TIREOESTIMULANTE R$R$

193 Unidades15 7,7500 116,25URÉIA R$R$

194 Unidades15 8,7500 131,25URINA TIPO 1 R$R$

195 Unidades15 9,7500 146,25VDRL R$R$

196 Unidades15 8,7500 131,25VHS R$R$

197 Unidades40 19,2900 771,60VITAMINA A R$R$

198 Unidades40 7,4400 297,60VITAMINA B9 R$R$

199 Unidades40 34,8800 1.395,20VITAMINA C R$R$

200 Unidades40 24,7800 991,20VITAMINA B12 R$R$

201 Unidades40 19,2900 771,60VITAMINA D 1,25 R$R$
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202 Unidades40 32,8500 1.314,00VITAMINA D 25 R$R$

203 Unidades40 17,2600 690,40VITAMINA E R$R$

204 Unidades40 6,1000 244,00WAALER ROSE R$R$

205 Unidades40 12,6300 505,20RENINA R$R$

206 Unidades40 8,7800 351,20ZINCO R$R$

207 Unidades50 11,5000 575,0017 ALFA HIDROXIPROGESTERONA (*HP) R$R$

208 Unidades50 11,8500 592,50DIHIDROTESTOSTERONA (*ALV) R$R$

209 Unidades50 571,5200 28.576,00INTOLERANCIA ALIMENTAR, ESTUDO (*HP) R$R$

210 Unidades50 582,1600 29.108,00TESTE DE INTOLERANCIA ALIMENTAR, PESQUISA 216
ALIMENTOS  (*ALV)

R$R$

211 Unidades50 33,5400 1.677,00ANTI BETA2 GLICOPROTEINA IGG E IGM (*DB) R$R$

212 Unidades50 80,3000 4.015,00ACIDO METIL MALÔNICO (*HP) R$R$

213 Unidades50 64,7200 3.236,00ANTICORPO ANTI-RECEPTOR DE ACETILCOLINA (*DB) R$R$

214 Unidades50 34,8900 1.744,50ACIDOS GRAXOS - PESQUISA (*DB) R$R$

215 Unidades50 20,4800 1.024,00TRAB- ANTICORPO ANTI-RECEPTOR TSH (*HP) R$R$

216 Unidades50 6,7800 339,00ALUMÍNIO (*HP) R$R$

217 Unidades50 19,6300 981,50ANTICORPOS ANTI-CITOPLASMA DE NEUTRÓFILOS C E P (*DB) R$R$

218 Unidades50 8,1300 406,50ANDROSTENEDIONA (*HP) R$R$

219 Unidades50 23,3600 1.168,00ANTI-NUCLEOSSOMO - ANTI CROMATINA (*DB) R$R$

220 Unidades50 33,5400 1.677,00ANTICORPOS IGG ANTI SOROTIPOS DE PNEUMOCOCOS (*DB) R$R$

221 Unidades50 13,5300 676,50APOLIPOPROTEINA A-1 (*HP) R$R$

222 Unidades50 13,5500 677,50APOLIPOPROTEINA A-1 (*DB) R$R$

223 Unidades50 13,5300 676,50APOLIPOPROTEINA B (*HP) R$R$

224 Unidades50 13,5300 676,50ANTI-TIPO _ ANTICORPOS ANTI-PEROXIDASE (*DB) R$R$

225 Unidades50 6,4300 321,50TRANSAMINASE OXALACETICA- ASPARTATO
AMINOTRANSFERASE (TGO)

R$R$

226 Unidades50 6,7500 337,50TRANSAMINASE PIRUVICA R$R$

227 Unidades50 6,4300 321,50TRIGLICERIDEOS R$R$

228 Unidades50 29,1300 1.456,50VITAMINA B6 (*DB) R$R$

229 Unidades50 54,1900 2.709,50VITAMINA K (*DB) R$R$

230 Unidades50 11,5000 575,00ANTI-MITOCONDRIA (*ALV) R$R$

231 Unidades50 21,0100 1.050,50OXCARBAZEPINA (*ALV) R$R$

232 Unidades50 829,1300 41.456,50PAINEL DE CANCER HEREDITARIO EXPANDIDO (*HP) R$R$

233 Unidades50 18,9600 948,00PERFIL DE TESTOSTERONA (*HP) R$R$

234 Unidades50 33,5400 1.677,00PROTEINA S - FUNCIONAL (*DB) R$R$

235 Unidades50 29,1300 1.456,50PROTEINA S LIVRE (*DB) R$R$

236 Unidades50 57,2400 2.862,00RELAÇÃO ALDOSTERONA/ RENINA ATIVIDADE (*DB) R$R$

237 Unidades50 77,2500 3.862,50HBV PCR QUANTITATIVO EM TEMPO REAL (*HP) R$R$

238 Unidades50 10,5000 525,00INDICE HOMA (*HP) R$R$
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239 Unidades50 92,1500 4.607,50MUTAÇÃO V617F NO GENE JAK2 (*HP) R$R$

240 Unidades50 17,9300 896,50ERITROPOIETINA (*HP) R$R$

241 Unidades50 81,3000 4.065,00HORMONIO ANTI-MULLERIANO (*DB) R$R$

242 Unidades50 7,4500 372,50CORTISOL SALIVAR (*HP) R$R$

243 Unidades50 58,9000 2.945,00COVID-19 (IGG-IGM) R$R$

244 Unidades50 10,1500 507,50DEHIDROEPIANDROSTERONA SULFATO - DHEA SO4 (*ALV) R$R$

245 Unidades50 12,8500 642,50DIHIDROTESTOSTERONA (*HP) R$R$

246 Unidades50 17,2800 864,00D-DIMERO (*ALV) R$R$

247 Unidades50 8,4500 422,50ANTICORPOS ANTI DNA - CADEIA SIMPLES (*HP) R$R$

248 Unidades50 7,4300 371,50DETERMINAÇÃO DO PH - FEZES (*DB) R$R$

249 Unidades50 29,8100 1.490,50VITAMINA B1 (*HP) R$R$

250 Unidades50 85,0300 4.251,50VITAMINA B3 (*HP) R$R$

251 Unidades50 249,4100 12.470,50VITAMINA B5 (*HP) R$R$

252 Unidades50 39,9600 1.998,00VITAMINA B6 (*HP) R$R$

253 Unidades50 45,3900 2.269,50proBNP - PEPTIDEO NATRIURETICO CEREBRAL (BNP) (*HP) R$R$

254 Unidades50 10,5000 525,00CARDIOLIPINA - ANTICORPOS IGA (*DB) R$R$

255 Unidades50 10,5000 525,00CARDG (*DB)  CARDIOLIPINA - ANTICORPOS IGG (*DB) R$R$

256 Unidades50 10,5000 525,00CARDIOLIPINA IgA, AUTO ANTICORPOS (*HP) R$R$

257 Unidades50 10,5000 525,00CARDIOLIPINA IgM, AUTO ANTICORPOS (*HP) R$R$

258 Unidades50 43,7100 2.185,50CATECOLAMINAS URINÁRIAS (*DB) R$R$

259 Unidades50 33,8900 1.694,50CATECOLAMINAS PLASMÁTICAS (*ALV) R$R$

260 Unidades50 9,1300 456,50CENTRÔMERO, ANTICORPOS ANTI (*HP) R$R$

261 Unidades50 10,5000 525,00CERULOPLASMINA (*HP) R$R$

TOTAL: 260.000,00

262 Unidades100 81,5500 8.155,00ESPIROMETRIA COM LAUDO R$R$

LABMAIS CLINICA E LABORATORIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.300.471/0002-15,  neste ato
representado por JANE DA CRUZ SILVA CPF Nº 000.493.961-10

ITEM DESCRIÇÃO VALOR
TOTALUN. VALOR

UNITÁRIOQUANT. MARCA

TOTAL: 8.155,00

Valor total global: R$ 268155,00

2.2. Os preços registrados serão fixos e irreajustáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preço.
2.2.1. Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos devidamente comprovadas, estes
poderão ser revistos, visando ao restabelecimento da relação inicialmente pactuada, conforme permite o artigo 82,
§5º, inc. IV, da Lei nº 14.133/2021.
2.2.2. Para efeitos de revisão de preços ou do pedido de cancelamento do registro de que trata a cláusula sexta, a
comprovação  deverá  ser  feita  por  meio  de  documentação  comprobatória  da  elevação  dos  preços  inicialmente
pactuados,  mediante  juntada da planilha de custos,  lista  de preços de fabricantes,  notas  fiscais  de aquisição,  de
transporte, encargos e outros, alusivos à data da apresentação da proposta e do momento do pleito, sob pena de
indeferimento do pedido.
2.2.3. A revisão será precedida de pesquisa prévia no mercado, banco de dados, índices ou tabelas oficiais e ou
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outros meios disponíveis para levantamento das condições de mercado, envolvendo todos os elementos materiais
para fins de fixação de preço máximo a ser pago pela administração.
2.2.4.  O  órgão  gerenciador  deverá  decidir  sobre  a  revisão  dos  preços  no  prazo  máximo  de  07  (sete)  dias  úteis,
salvo  por  motivo  de  força  maior,  devidamente  justificado  no  processo.
2.2.5.  No  reconhecimento  do  desequilíbrio  econômico  financeiro  do  preço  inicialmente  estabelecido,  o  órgão
gerenciador,  se  julgar  conveniente,  poderá  optar  pelo  cancelamento  do  preço,  liberando  os  fornecedores  do
compromisso  assumido,  sem  aplicação  de  penalidades  ou  determinar  a  negociação.
2.2.6. No ato da negociação de preservação do equilíbrio econômico financeiro do contrato será dada preferência
ao  fornecedor  de  primeiro  menor  preço  e,  sucessivamente,  aos  demais  classificados,  respeitada  a  ordem  de
classificação.
2.3.  Na  ocorrência  do  preço  registrado  tornar-se  superior  ao  preço  praticado  no  mercado,  caberá  ao  órgão
gerenciador  da  Ata  promover  as  necessárias  negociações  junto  aos  fornecedores,  mediante  as  providências
seguintes:
a)  convocar  o  fornecedor  primeiro  classificado,  visando  estabelecer  a  negociação  para  redução  de  preços
originalmente  registrados  e  sua  adequação  ao  praticado  no  mercado;
b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
c)  convocar  os  demais  fornecedores  registrados,  na  ordem  de  classificação,  visando  igual  oportunidade  de
negociação.
2.4.  Quando  o  preço  registrado  torna-se  inferior  aos  preços  praticados  no  mercado  e  o  fornecedor  não  puder
cumprir o compromisso inicialmente assumido poderá mediante requerimento devidamente instruído, pedir revisão
dos preços ou o cancelamento do preço registrado,  nos termos do artigo 82,  §5º,  inc.  IV,  da Lei  nº  14.133/2021,
caso em que o órgão gerenciador  poderá:
a) estabelecer negociação com os classificados visando à manutenção dos preços inicialmente registrados:
b) permitir  a apresentação de novos preços, observado o limite máximo estabelecido pela administração, quando
da  impossibilidade  de  manutenção  do  preço  na  forma  referida  na  alínea  anterior,  observada  as  seguintes
condições:
   b1)  as propostas com os novos valores deverão constar  de envelope lacrado,  a ser  entregue em data,  local  e
horário,  previamente,  designados pelo órgão gerenciador;
   b2)  o  novo  preço  ofertado  deverá  manter  equivalência  entre  o  preço  originalmente  constante  da  proposta  e  o
preço  de  mercado  vigente  à  época  da  licitação,  sendo  registrado  o  de  menor  valor.
2.4.1. A fixação do novo preço pactuado deverá ser consignada em apostila à Ata de Registro de Preços, com as
justificativas cabíveis, observada a anuência das partes.
2.4.2.  Não  havendo  êxito  nas  negociações,  de  que  trata  este  subitem  e  o  anterior  estes  serão  formalmente
desonerados  do  compromisso  de  fornecimento  em  relação  ao  item  ou  lote  pelo  órgão  gerenciador,  com
conseqüente  cancelamento  dos  seus  preços  registrados,  sem  aplicação  das  penalidades.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE

4. CLAUSULA QUARTA - DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1.  A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas
no objeto deste Edital;
4.2.  Os  órgãos  e  entidades  participantes  da  Ata  de  Registro  de  Preços  deverão  apresentar  suas  solicitações  de
aquisição ou contratação ao órgão gerenciador, que formalizará por intermédio de instrumental contratual ou emissão
de  nota  de  empenho  de  despesa  ou  autorização  de  compra  ou  outro  instrumento  equivalente,  obedecidas  as
modalidades de contratação dispostas na Lei 14.133/2021, bem como as disposições do instrumento convocatório, e
procederá  diretamente  a  solicitação  com  o  fornecedor,  com  os  preços  registrados,  obedecida  a  ordem  de
classificação.
4.3.Os  quantitativos  dos  contratos  de  fornecimento  serão  sempre  fixos  e  os  preços  a  serem pagos  serão  aqueles
registrados  em ata.
4.4. Aplicam-se aos contratos de fornecimento as disposições pertinentes da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de
2021, suas alterações posteriores e demais normas cabíveis.
4.5. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços manterão o órgão gerenciador informado a
respeito dos processos de aquisições por meio de registro de preços, devendo encaminhar cópia dos comprovantes
das aquisições, para a anexação ao respectivo processo de registro.
4.6.  A  Ata  de  Registro  de  Preços,  durante  sua  vigência,  poderá  ser  utilizada  por  qualquer  órgão  ou  entidade  da
Administração  que  não  tenha  participado  do  certame  licitatório,  sendo  que  serão  denominadas  ÓRGÃO  NÃO-
PARTICIPANTE   OU  CARONA.

5. CLAUSULA QUINTA – DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES
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6. CLAUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. A Ata de Registro de Preços será cancelada, automaticamente, por decurso de prazo de vigência ou quando não
restarem fornecedores registrados e, por iniciativa do órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços quando:
6.1.1. Pela ADMINISTRAÇÃO, quando:
a) o detentor da ata descumprir as condições da Ata de Registro de Preços a que estiver vinculado;
b)  o  detentor  não  retirar  nota  de  empenho  ou  instrumento  equivalente  no  prazo  estabelecido,  sem  justificativa
aceitável;
c) em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial do contrato de fornecimento;
d) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese desta apresentar superior ao praticado no mercado;
e)  estiver  impedido  para  licitar  ou  contratar  temporariamente  com  a  administração  ou  for  declarado  inidôneo  para
licitar  ou  contratar  com  a  administração  pública,  no  termos  do  artigo  14,  inciso  III  da  Lei  14.133/2021;
f) por razões de interesse público devidamente fundamentadas.
6.1.2.  Pela  DETENTORA  da  ata  quando,  mediante  solicitação  por  escrito,  comprovar  estar  impossibilitada  de
executar  o  contrato  de  acordo  com  a  ata  de  registro  de  preços,  decorrente  de  caso  fortuito  ou  de  força  maior.
6.2. Nas hipóteses previstas no subitem 6.1., a comunicação do cancelamento de preço registrado será publicada na
imprensa oficial juntando-se o comprovante ao expediente que deu origem ao registro.
6.3. O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da
autoridade competente.
6.4. A solicitação da detentora da ata para cancelamento do registro do preço deverá ser protocolada no protocolo
geral  da  ADMINISTRAÇÃO,  facultada  a  esta  a  aplicação  das  sanções  administrativas  previstas  no  edital,  se  não
aceitar  as  razões  do  pedido,  sendo  assegurado  ao  fornecedor  o  contraditório  e  a  ampla  defesa.
6.5. Cancelada a ata em relação a uma detentora, o Órgão Gerenciador poderá emitir ordem de fornecimento àquela
com classificação imediatamente subsequente.
7. CLAUSULA SETIMA – DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

7.1.  A  Ata  de  Registro  de  Preços  será  utilizada  para  aquisição  do  respectivo  objeto,  pelos  órgãos  e  entidades  da
Administração  Municipal.
7.2.  Cada  fornecimento  deverá  ser  efetuado  mediante  solicitação  por  escrito,  formalizado  pelo  órgão  ou  entidade
participante  ao  órgão  gerenciador,  dela  devendo  constar:  a  data,  o  valor  unitário  do  fornecimento,  a  quantidade
pretendida,  o  local  para  a  entrega,  o  prazo,  o  carimbo  e  a  assinatura  do  responsável.
7.3.  O órgão gerenciador  formalizará por  intermédio de instrumental  contratual  ou autorização de compra ou outro
instrumento  equivalente,  obedecidas  as  modalidades  de  contratação  dispostas  na  Lei  14.133/2021,  bem  como  as
disposições  do  instrumento  convocatório,  acompanhada  a  respectiva  nota  de  empenho,  contendo  o  número  de
referência  da  Ata  de  Registro  de  Preços  e  procederá  diretamente  a  solicitação  com  o  fornecedor,  com  os  preços
registrados,  obedecida  a  ordem  de  classificação.
7.4. Caso a fornecedora classificada não puder fornecer os produtos solicitados, ou o quantitativo total requisitado ou
parte dele, deverá comunicar o fato ao Departamento de Compras – órgão gerenciador, por escrito, no prazo máximo
de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento.
7.5. A(s) fornecedora(s) classificada(s) ficará(ão) obrigada(s) a atender as ordens de fornecimento efetuadas dentro
do prazo de validade do registro, mesmo se a entrega dos materiais ocorrer em data posterior ao seu vencimento.
7.5.1. O local de entrega dos materiais será estabelecido em cada Ordem de Fornecimento, podendo ser na sede da
unidade requisitante, ou em local em que esta indicar.
7.5.2. O prazo de entrega será aquele PREVISTO/ESTABELECIDO NO EDITAL DE LICITAÇÃO QUE GEROU ESTA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO.
7.5.3. Se a Detentora da ata não puder fornecer o quantitativo total requisitado, ou parte dele, deverá comunicar o
fato  à  administração,  por  escrito,  no  prazo  de  24  (vinte  e  quatro)  horas,  a  contar  do  recebimento  da  ordem  de
fornecimento.
7.5.4.  Serão  aplicadas  as  sanções  previstas  na  Lei  Federal  n.º  14.133,  de  01  de  abril  de  2021  e  suas  alterações
posteriores,  além das  determinações  deste  edital,  se  a  detentora  da  ata  não  atender  as  ordens  de  fornecimento.
7.6. A segunda fornecedora classificada só poderá fornecer à Administração, quando estiver esgotada a capacidade
de fornecimento da primeira, e assim sucessivamente, de acordo com o consumo anual previsto para cada item da
licitação, ou quando da primeira classificada tiver seu registro junto a Ata cancelado.
7.7. As despesas relativas à entrega dos materiais correrão por conta exclusiva da fornecedora detentora da Ata.
7.8. A Detentora da Ata obriga-se a fornecer os materiais,  descritos na presente Ata, novos e de primeiro uso, em
conformidade  com  as  especificações  descritas  na  proposta  de  Preços,  sendo  de  sua  inteira  responsabilidade  a
substituição,  caso  não  esteja  em  conformidade  com  as  referidas  especificações.
7.8.1. Serão recusados os materiais imprestáveis ou defeituosos, que não atendam as especificações constantes no
edital e/ou que não estejam adequados para o uso.
7.8.2.  Os materiais deverão ser entregues embalados de forma a não serem danificados durante as operações de
transporte e descarga no local  da entrega.
7.9.  Independente  de  aceitação,  a  contratada  garantirá  a  qualidade  e  segurança  dos  materiais  licitados  contra
defeitos  de  fabricação,  pelo  prazo  mínimo  de  06  (seis)  meses  a  partir  da  data  da  entrega,  conforme  manual  da
fabricante,  salvo  o  uso  indevido,  acidente  e  desgaste  natural.
7.10.  Todas  as  despesas  relativas  à  entrega  e  transporte  dos  materiais,  bem  como  todos  os  impostos,  taxas  e
demais  despesas  decorrente  da  presente  Ata,  correrão  por  conta  exclusiva  da  contratada.
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8. CLAUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1.  O pagamento,  decorrente  do fornecimento do objeto  desta  licitação,  será efetuado mediante  crédito  em conta
bancária,  em  até  10  (dez)  dias  úteis,  contados  do  recebimento  definitivo  dos  materiais,  após  a  apresentação  da
respectiva  Nota  Fiscal,  devidamente  atestada  pelo  setor  competente,  conforme  dispõe  o  art.  25  da  Lei  n°
14.133/2021  e  alterações.
8.2.  Os  pagamentos  somente  serão  efetuados  após  a  comprovação,  pela(s)  fornecedora(s),  de  que  se  encontra
regular  com  suas  obrigações  para  com  o  sistema  de  seguridade  social,  mediante  a  apresentação  das  Certidões
Negativas  de  Débito  com  o  INSS  e  com  o  FGTS.
8.3.  Ocorrendo  erro  no  documento  da  cobrança,  este  será  devolvido  e  o  pagamento  será  sustado  para  que  o
fornecedor  tome as  medidas  necessárias,  passando  o  prazo  para  o  pagamento  a  ser  contado  a  partir  da  data  da
reapresentação  do  mesmo.
8.4.  Caso  se  constate  erro  ou  irregularidade  na  Nota  Fiscal,  o  órgão,  a  seu  critério,  poderá  devolvê-la,  para  as
devidas  correções.
8.5. Na hipótese de devolução, a Nota Fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das
condições contratuais.
8.6. Na pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual o valor
será descontado da fatura ou créditos existentes em favor da fornecedora.
8.7. A Administração efetuará retenção, na fonte dos tributos e contribuições sobre todos os pagamentos devidos à
fornecedora classificada.
9. CLAUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10. CLAUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

10.1.  Caberá  ao  Órgão  Gerenciador,  a  seu  juízo,  após  a  notificação  por  escrito  de  irregularidade  pela  unidade
requisitante,  aplicar  ao  detentor  da  ata,  garantidos  o  contraditório  e  a  ampla  defesa,  as  seguintes  sanções
administrativas:
10.1.1.  pelo  descumprimento  total  da  obrigação  assumida,  caracterizado  pela  recusa  do  fornecedor  em  assinar  o
contrato,  aceitar  ou  retirar  a  nota  de  empenho  ou  documento  equivalente  no  prazo  estabelecido,  ressalvados  os
casos  previstos  em  lei,  devidamente  informados  e  aceitos:
a) multa de dez por cento sobre o valor constante da nota de empenho ou contrato;
b) cancelamento do preço registrado;
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração no prazo de
até cinco anos.
10.1.1.1 As sanções previstas neste subitem poderão ser aplicadas cumulativamente.
10.1.2. por atraso injustificado no cumprimento de contrato de fornecimento:
a) multa de 0,5% (meio por cento), por dia útil de atraso, sobre o valor da prestação em atraso até o décimo dia;
b) rescisão unilateral do contrato após o décimo dia de atraso.
10.1.3. por inexecução total ou execução irregular do contrato de fornecimento ou de prestação de serviço:
a) advertência, por escrito, nas falta leves;
b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor correspondente à parte não cumprida ou da totalidade do fornecimento
ou serviço não executado pelo fornecedor;
c) suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a administração pública estadual
por prazo não superior a 2 (dois) anos.
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública municipal, enquanto perdurarem
os  motivos  determinantes  da  punição  ou  até  que  seja  promovida  a  reabilitação  perante  a  própria  autoridade  que
aplicou  a  penalidade.
10.1.3.1.  A  penalidade  prevista  na  alínea  'b'  do  subitem  10.1.3.  poderá  ser  aplicada  de  forma  isolada  ou
cumulativamente  com  as  sanções  previstas  nas  alíneas  'a',  'c'  e  'd',  sem  prejuízo  da  rescisão  unilateral  do
instrumento de ajuste por qualquer das hipóteses prescritas nos artigos 137 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.
10.1.3.2. Ensejará ainda motivo de aplicação de penalidade de suspensão temporária de participação em licitação ou
impedimento  de  contratar  com  a  administração  de  até  cinco  anos  e  descredenciamento  do  Registro  Cadastral  da
ADMINISTRAÇÃO, o licitante que apresentar documentação falsa, não mantiver a proposta e cometer fraude fiscal,
sem prejuízo das demais cominações legais, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021.
10.1.3.4.  A  aplicação  das  penalidades  previstas  nas  alíneas  'c'  e  'd'  do  subitem  10.1.3,  será  de  competência
exclusiva  do  prefeito  municipal,  facultada  a  ampla  defesa,  na  forma  e  no  prazo  estipulado  no  parágrafo  seguinte,
podendo a reabilitação ser concedida mediante ressarcimento dos prejuízos causados e após decorrido o prazo de
sanção mínima de dois anos.
10.2. Fica garantido ao fornecedor o direito prévio da citação e de ampla defesa, no respectivo processo, no prazo de
cinco dias úteis, contado da notificação.
10.3. As penalidades aplicadas serão obrigatoriamente anotadas no registro cadastral dos fornecedores mantido pela
Administração.
10.4. As importâncias relativas às multas deverão ser recolhidas à conta do Tesouro do Município.
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11. CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA EFICÁCIA

11.1.  O  presente  Termo  de  Registro  de  Preços  somente  terá  eficácia  após  a  publicação  do  respectivo  extrato  na
imprensa  oficial  do  município.

12. CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1.  Fica  eleito  o  Foro  da  Comarca  de  Fátima  do  Sul  para  dirimir  quaisquer  dúvidas  ou  questões  oriundas  do
presente  instrumento.
 E,  por  estarem  as  partes  justas  e  compromissadas,  assinam  o  presente  Termo  em  duas  vias,  de  igual  teor,  na
presença  das  testemunhas  abaixo  assinadas.

E, por estarem assim justos e acordados, assinam as partes o presente instrumento, em três vias de igual teor na
presença das testemunhas que abaixo também, subscrevem.

Fátima do Sul,23 de Junho de 2025

Empresa

________________________________________________________

SATOCLIN LTDA

Empresa

________________________________________________________

LABMAIS CLINICA E LABORATORIO LTDA

________________________________________________________

WAGNER ROBERTO PONSIANO
PREFEITO
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL 
Rua Ipiranga, 800 - Residencial Jardim Hidalgo - Fátima do Sul 
CEP: 79700-000 CNPJ: 03.155.751/0001-75 Telefone: (67) 3467-7500 
E-mail: licitacao@fatimadosul.ms.gov.br Site: https://fatimadosul.ms.gov.br/ 

 
PREGÃO PRESENCIAL 

Nr.:  12/2025 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

 
01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 

 

a) Nr. Processo: 
b) Nr. Licitação: 
c) Modalidade: 
d) Data de Homologação: 
e) Objeto da Licitação: 

 
 

Lote: 1 
Participante: SATOCLIN LTDA 

087/2025 
012/2025 - PR 
Pregão presencial 
23/06/2025 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL REALIZAÇÃO DE 
EXAMES LABORATORIAIS PARA PACIENTES DO SUS, ENCAMINHADOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA DE FÁTIMA 
DO SUL/MS 

 
Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 

1 ACTH - HORMONIO ADENOCORTICOTROFICO 150,000 UN 8,80 1.320,00 
2 ACIDO ASCORBICO (VITAMINA C) 90,000 UN 9,71 873,90 
3 ACIDO URICO 50,000 UN 5,75 287,50 
4 ACIDO URICO URINARIO 50,000 UN 5,75 287,50 
5 ACIDO FOLICO (VITAMINA B9) 50,000 UN 6,43 321,50 
6 ACIDO VALPROICO 50,000 UN 7,78 389,00 
7 ALBUMINA 50,000 UN 5,75 287,50 
8 ALBUMINA URINARIA 50,000 UN 5,75 287,50 
9 ALDOSTERONA 70,000 UN 11,56 809,20 
10 ALT (TGP) 70,000 UN 5,81 406,70 
11 ALFA 1 GLICOPROTEINAS 50,000 UN 6,43 321,50 
12 ALFA FETOPROTEINA 30,000 UN 10,50 315,00 
13 AMILASE TOTAL 30,000 UN 5,75 172,50 
14 ANTI CARDIOLIPINA IGA 40,000 UN 7,78 311,20 
15 ANTI CARDIOLIPINA IGM 40,000 UN 7,78 311,20 
16 ANTI CARDIOLIPINA IGG 40,000 UN 7,78 311,20 
17 ANTI TRANSGLUTAMINASE IGG E IGA (CADA) 40,000 UN 12,85 514,00 
18 ANTI GLIADINA IGG E IGA (CADA) 40,000 UN 113,51 4.540,40 
19 ANTI GLIADINA IGM 40,000 UN 14,22 568,80 
20 ANTI ENDOMISIO IGG E IGA (CADA) 100,000 UN 16,261 1.626,10 
21 ANTI ENDOMISIO IGM 30,000 UN 17,26 517,80 
22 ANTI LUPICO 30,000 UN 13,09 392,70 
23 ANTI DNA (DUPLA HELICE) 25,000 UN 8,45 211,25 
24 ANTI DNA CADEIA SIMPLES 25,000 UN 10,80 270,00 
25 ANTI SM 25,000 UN 10,50 262,50 
26 ANTI RNP 15,000 UN 9,75 146,25 
27 ANTI RO (SSA) 15,000 UN 10,75 161,25 
28 ANTI LA (SSB) 15,000 UN 10,75 161,25 
29 ANTI TIREOGLOBULINA 30,000 UN 7,54 226,20 
30 ANTI HISTONA 30,000 UN 6,30 189,00 
31 ANTI HBS 30,000 UN 8,34 250,20 
32 ANTI CCP 30,000 UN 10,13 303,90 
33 ANTI JO1 30,000 UN 19,84 595,20 
34 ANTI TPO 30,000 UN 8,34 250,20 
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35 ANTI TRAB 30,000 UN 11,71 351,30 
36 ANTI TROMBINA III 30,000 UN 16,46 493,80 
37 ANTICORPOS ANTI AQUAPORINA 30,000 UN 29,56 886,80 
38 ASLO 15,000 UN 6,75 101,25 
39 AST (TGO) 15,000 UN 6,75 101,25 
40 BAAR (PESQUISA) 15,000 UN 7,75 116,25 
41 BACTEROSCOPIA - GRAM 15,000 UN 9,17 137,55 
42 BHCG - TESTE DE GRAVIDEZ 15,000 UN 7,75 116,25 
43 BHCG QUANTITATIVO 15,000 UN 11,92 178,80 
44 B2 GLICOPROTEINA IGM/LGG 15,000 UN 28,59 428,85 
45 BILIRRUBINAS TOTAIS DE FRAÇOES 15,000 UN 6,75 101,25 
46 CA 125 40,000 UN 7,44 297,60 
47 CALCIO 40,000 UN 13,00 520,00 
48 CA 19/9 40,000 UN 8,44 337,60 
49 CAPACIDADE TOTAL DE FIXAÇAO DO FERRO 15,000 UN 7,75 116,25 
50 CALCIO IONICO 40,000 UN 6,75 270,00 
51 CAXUMBA IGG 15,000 UN 20,84 312,60 
52 CAXUMBA IGM 30,000 UN 8,63 258,90 
53 CEA - ANTIGENO CARCINOEMBRIOGENIO 40,000 UN 8,10 324,00 
54 CELULAS LE 25,000 UN 5,20 130,00 
55 CHAGAS IGG/IGM 40,000 UN 8,44 337,60 
56 CHLAMYDIA TRACHOMATIS IGG/IGM (CADA) 15,000 UN 16,09 241,35 
57 CHLAMYDIA TRACHOMATIS LGA 15,000 UN 16,67 250,05 
58 CITOMEGALOVIRUS IGG 15,000 UN 13,92 208,80 
59 CITOMEGALOVIRUS IGM 15,000 UN 13,92 208,80 
60 CKMB - CREATINOFOSFOQUINASE - MB 15,000 UN 10,34 155,10 
61 CLEARENCE DE CREATININA 30,000 UN 10,50 315,00 
62 COCAINA (URINA) 30,000 UN 12,50 375,00 
63 COAGULOGRAMA COM TAP 30,000 UN 13,30 399,00 
64 COAGULOGRAMA SIMPLES 50,000 UN 11,18 559,00 
65 COLESTEROL HDL 30,000 UN 7,75 232,50 
66 COLESTEROL LDL 15,000 UN 5,75 86,25 
67 COLESTEROL TOTAL 40,000 UN 6,10 244,00 
68 COLESTEROL TOTAL DE FRAÇOES 40,000 UN 16,26 650,40 
69 CONTAGEM DE PLAQUETAS 15,000 UN 6,75 101,25 
70 COOMBS DIRETO E INDIRETO 15,000 UN 13,50 202,50 
71 COPROCULTURA 15,000 UN 17,09 256,35 
72 CORTISOL 20,000 UN 9,75 195,00 
73 CLORO 20,000 UN 7,75 155,00 
74 COMPLEMENTO C3 20,000 UN 9,13 182,60 
75 COMPLEMENTO C4 20,000 UN 9,13 182,60 
76 COMPLEMENTO CH50 20,000 UN 12,13 242,60 
77 CPK OU CK 30,000 UN 8,13 243,90 
78 CREATININA 15,000 UN 7,75 116,25 
79 CREATININA URINARIA - 24 H 15,000 UN 10,75 161,25 
80 CRIOFIBRINOGENIO 15,000 UN 9,34 140,10 
81 UROCULTURA + ANTIBIOGRAMA 40,000 UN 32,50 1.300,00 
82 CURVA GLICEMICA 15,000 UN 11,50 172,50 
83 DHEA 20,000 UN 11,13 222,60 
84 DENGUE IGG E IGM 50,000 UN 15,23 761,50 
85 DENGUE NS1 40,000 UN 17,94 717,60 
86 E1 - ESTRONA 15,000 UN 10,34 155,10 
87 E2 - ESTRADIOL 30,000 UN 17,34 520,20 
88 E3 - ESTRIOL 30,000 UN 9,34 280,20 
89 ELETROFORESE DE PROTEINAS 30,000 UN 8,34 250,20 
90 ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA 30,000 UN 8,92 267,60 
91 EXAME PARASITOLOGICO DE FEZES 30,000 UN 5,75 172,50 
92 FALCIZAÇAO DE HEMACIAS 30,000 UN 13,30 399,00 
93 FAN - FATOR ANTI NUCLEAR 40,000 UN 8,10 324,00 
94 FATOR REUMATOIDE - LATEX 40,000 UN 6,10 244,00 
95 FATOR V DE LEIDEN 40,000 UN 36,57 1.462,80 
96 FERRITINA 40,000 UN 23,13 925,20 
97 FERRO SERICO 40,000 UN 16,75 670,00 
98 FOSFATASE ALCALINA 40,000 UN 6,75 270,00 
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99 FOSFORO 40,000 UN 8,13 325,20 
100 FSH (HORMONIO FOLICULO ESTIMULANTE) 50,000 UN 6,43 321,50 
101 Fta Abs IgG 50,000 UN 6,78 339,00 
102 Fta Abs IgM 50,000 UN 6,78 339,00 
103 GAMA GLUTAMIL TRANSFERASE 50,000 UN 6,43 321,50 
104 GLICOSE 30,000 UN 7,75 232,50 
105 GLICOSE APÓS DEXTROSOL 40,000 UN 7,78 311,20 
106 GLICOSE PÓS PRANDIAL 40,000 UN 6,10 244,00 
107 HAPTOGLOBINA 15,000 UN 10,50 157,50 
108 HEMOCULTURA 30,000 UN 26,97 809,10 
109 HOMOCISTEINA 30,000 UN 12,30 369,00 
110 HEMOGLOBINA GLICOSILADA 30,000 UN 20,50 615,00 
111 HEMOGRAMA COMPLETO 25,000 UN 12,15 303,75 
112 HEPATITE A-IGG 25,000 UN 7,10 177,50 
113 HEPATITE A - IGM 25,000 UN 8,75 218,75 
114 HEPATITE B-HBSAG 25,000 UN 7,10 177,50 
115 HEPATITE C-HCV 25,000 UN 7,10 177,50 
116 HBC TOTAL 40,000 UN 8,10 324,00 
117 HIV 1 E 2 20,000 UN 11,50 230,00 
118 HORMÔNIO LUTEINIZANTE- LH 40,000 UN 6,10 244,00 
119 HTLV-1E2- ANTICORPOS 40,000 UN 8,78 351,20 
120 HLA B27 35,000 UN 21,01 735,35 
121 IMUNOGLOBULINAS (IGA, IGG, IGM) 35,000 UN 7,86 275,10 
122 INSULINA 80,000 UN 6,10 488,00 
123 IGA TOTAL 30,000 UN 8,54 256,20 
124 IGE TOTAL 30,000 UN 8,54 256,20 
125 IGG TOTAL 30,000 UN 8,54 256,20 
126 IGM TOTAL 30,000 UN 7,54 226,20 
127 IGFBP 3 30,000 UN 11,50 345,00 
128 ÍNDICE DE SATURAÇÃO DA TRANSFERRINA 30,000 UN 6,54 196,20 
129 LEPTOSPIROSE PESQUISA 30,000 UN 13,88 416,40 
130 LEISHMANIOSE 30,000 UN 14,67 440,10 
131 LACTATO DESIDROGENASE- LDH 30,000 UN 6,54 196,20 
132 LIPASE 30,000 UN 7,75 232,50 
133 LÍTIO 30,000 UN 6,75 202,50 
134 MACONHA (URINA) 30,000 UN 4,50 135,00 
135 MAGNÉSIO 30,000 UN 7,75 232,50 
136 MUCOPROTEÍNAS 30,000 UN 6,75 202,50 
137 MICROALBUMINURIA 30,000 UN 8,54 256,20 
138 PESQUISA DE LEUCÓCITOS FECAIS 30,000 UN 6,54 196,20 
139 PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES 30,000 UN 9,13 273,90 
140 PESQUISA DE SUBSTÂNCIAS REDUTORAS NAS FEZES 30,000 UN 6,75 202,50 
141 PESQUISA DE HELICOBACTER PYLORI 30,000 UN 12,30 369,00 
142 PARASITOLÓGICO DE FEZES 30,000 UN 6,96 208,80 
143 POTÁSSIO 60,000 UN 15,65 939,00 
144 PARATORMONIO 30,000 UN 8,54 256,20 
145 PROGESTERONA 30,000 UN 6,54 196,20 
146 PROLACTINA 30,000 UN 6,54 196,20 
147 PROTEÍNA C REATIVA-PCR 20,000 UN 5,75 115,00 
148 PROTEÍNA C REATIVA-ULTRA-SENSÍVEL 20,000 UN 8,75 175,00 
149 PROTEÍNA URINARIA 24 H 25,000 UN 8,10 202,50 
150 PROTEÍNAS TOTAIS 20,000 UN 7,75 155,00 
151 PROTEÍNAS TOTAIS E FRAÇÕES 40,000 UN 7,10 284,00 
152 PSA LIVRE E TOTAL 60,000 UN 15,52 931,20 
153 RAST P/ AMENDOIM 30,000 UN 8,54 256,20 
154 RAST P/ ACARO 30,000 UN 8,54 256,20 
155 RAST P/ BARATA 30,000 UN 7,34 220,20 
156 RAST P/ CACAU 30,000 UN 8,54 256,20 
157 RAST P/ FUNGOS 30,000 UN 11,50 345,00 
158 RAST P/ LEITE 30,000 UN 10,50 315,00 
159 RAST P/ PELO DE CACHORRO 30,000 UN 10,50 315,00 
160 RAST P/ PELO DE GATO 30,000 UN 10,50 315,00 
161 RAST P/ POEIRA 30,000 UN 10,50 315,00 
162 RAST P/ PÓLEN 50,000 UN 7,45 372,50 
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163 RAST P/ SOJA 30,000 UN 8,54 256,20 
164 RAST P/ TRIGO 30,000 UN 8,54 256,20 
165 RAST P/ CORANTE VERMELHO 30,000 UN 9,34 280,20 
166 RAST P/ CORANTE AMARELO 30,000 UN 10,92 327,60 
167 RAST P/ OVO DE GALINHA 30,000 UN 9,13 273,90 
168 RAST P/ CLARA DE OVO 30,000 UN 9,34 280,20 
169 RAST P/ GEMA DE OVO 30,000 UN 9,34 280,20 
170 RAST FX5 (OVO, LEITE, TRIGO, SOJA, AMENDOIM, PEIXE) 30,000 UN 13,09 392,70 
171 RETICULOCITOS 15,000 UN 6,75 101,25 
172 RUBÉOLA IGG / IGM (CADA) 20,000 UN 9,75 195,00 
173 SARAMPO IGG 20,000 UN 10,13 202,60 
174 SARAMPO IGM 20,000 UN 10,13 202,60 
175 SOMATOMEDINA (IGF1) 20,000 UN 13,19 263,80 
176 SDHEA - SULFATO DE DEHIDROEPIANDROSTERONA 20,000 UN 9,75 195,00 
177 SELÊNIO 30,000 UN 9,71 291,30 
178 SÓDIO 20,000 UN 17,75 355,00 
179 T3 LIVRE 80,000 UN 7,27 581,60 
180 T3 TOTAL 60,000 UN 7,54 452,40 
181 T4 LIVRE 60,000 UN 17,44 1.046,40 
182 T4 TOTAL 60,000 UN 17,54 1.052,40 
183 TEMPO DE PROTOMBINA-TAP 60,000 UN 8,34 500,40 
184 TEMPO DE TROBLOMPLASTINA TTPA 60,000 UN 8,34 500,40 
185 TESTOSTERONA LIVRE 40,000 UN 8,78 351,20 
186 TESTOSTERONA TOTAL 40,000 UN 8,78 351,20 
187 TIPAGEM SANGÜÍNEA E FATOR RH 20,000 UN 8,75 175,00 
188 TIREOGLOBULINA 20,000 UN 9,44 188,80 
189 TOXOPLASMOSE-IGG E IGM CADA 20,000 UN 8,75 175,00 
190 TRANSFERRINA 40,000 UN 10,94 437,60 
191 TRIGLICERIDEOS 15,000 UN 8,75 131,25 
192 TSH-HORMONIO TIREOESTIMULANTE 80,000 UN 7,27 581,60 
193 URÉIA 15,000 UN 7,75 116,25 
194 URINA TIPO 1 15,000 UN 8,75 131,25 
195 VDRL 15,000 UN 9,75 146,25 
196 VHS 15,000 UN 8,75 131,25 
197 VITAMINA A 40,000 UN 19,29 771,60 
198 VITAMINA B9 40,000 UN 7,44 297,60 
199 VITAMINA C 40,000 UN 34,88 1.395,20 
200 VITAMINA B12 40,000 UN 24,78 991,20 
201 VITAMINA D 1,25 40,000 UN 19,29 771,60 
202 VITAMINA D 25 40,000 UN 32,85 1.314,00 
203 VITAMINA E 40,000 UN 17,26 690,40 
204 WAALER ROSE 40,000 UN 6,10 244,00 
205 RENINA 40,000 UN 12,63 505,20 
206 ZINCO 40,000 UN 8,78 351,20 
207 17 ALFA HIDROXIPROGESTERONA (*HP) 50,000 UN 11,50 575,00 
208 DIHIDROTESTOSTERONA (*ALV) 50,000 UN 11,85 592,50 
209 INTOLERANCIA ALIMENTAR, ESTUDO (*HP) 50,000 UN 571,52 28.576,00 
210 TESTE DE INTOLERANCIA ALIMENTAR, PESQUISA 216 ALIMENTOS 50,000 UN 582,16 29.108,00 
211 ANTI BETA2 GLICOPROTEINA IGG E IGM (*DB) 50,000 UN 33,54 1.677,00 
212 ACIDO METIL MALÔNICO (*HP) 50,000 UN 80,30 4.015,00 
213 ANTICORPO ANTI-RECEPTOR DE ACETILCOLINA (*DB) 50,000 UN 64,72 3.236,00 
214 ACIDOS GRAXOS - PESQUISA (*DB) 50,000 UN 34,89 1.744,50 
215 TRAB- ANTICORPO ANTI-RECEPTOR TSH (*HP) 50,000 UN 20,48 1.024,00 
216 ALUMÍNIO (*HP) 50,000 UN 6,78 339,00 
217 ANTICORPOS ANTI-CITOPLASMA DE NEUTRÓFILOS C E P (*DB) 50,000 UN 19,63 981,50 
218 ANDROSTENEDIONA (*HP) 50,000 UN 8,13 406,50 
219 ANTI-NUCLEOSSOMO - ANTI CROMATINA (*DB) 50,000 UN 23,36 1.168,00 
220 ANTICORPOS IGG ANTI SOROTIPOS DE PNEUMOCOCOS (*DB) 50,000 UN 33,54 1.677,00 
221 APOLIPOPROTEINA A-1 (*HP) 50,000 UN 13,53 676,50 
222 APOLIPOPROTEINA A-1 (*DB) 50,000 UN 13,55 677,50 
223 APOLIPOPROTEINA B (*HP) 50,000 UN 13,53 676,50 
224 ANTI-TIPO _ ANTICORPOS ANTI-PEROXIDASE (*DB) 50,000 UN 13,53 676,50 
225 TRANSAMINASE OXALACETICA- ASPARTATO AMINOTRANSFERASE 

(TGO) 
50,000 UN 6,43 321,50 
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Fátima do Sul, 23/06/2025 

WAGNER ROBERTO PONSIANO 

PREFEITO 
Assinatura do Responsável 

 
226 TRANSAMINASE PIRUVICA 50,000 UN 6,75 337,50 
227 TRIGLICERIDEOS. 50,000 UN 6,43 321,50 
228 VITAMINA B6 (*DB) 50,000 UN 29,13 1.456,50 
229 VITAMINA K (*DB) 50,000 UN 54,19 2.709,50 
230 ANTI-MITOCONDRIA (*ALV) 50,000 UN 11,50 575,00 
231 OXCARBAZEPINA (*ALV) 50,000 UN 21,01 1.050,50 
232 PAINEL DE CANCER HEREDITARIO EXPANDIDO (*HP) 50,000 UN 829,13 41.456,50 
233 PERFIL DE TESTOSTERONA (*HP) 50,000 UN 18,96 948,00 
234 PROTEINA S - FUNCIONAL (*DB) 50,000 UN 33,54 1.677,00 
235 PROTEINA S LIVRE (*DB) 50,000 UN 29,13 1.456,50 
236 RELAÇÃO ALDOSTERONA/ RENINA ATIVIDADE (*DB) 50,000 UN 57,24 2.862,00 
237 HBV PCR QUANTITATIVO EM TEMPO REAL (*HP) 50,000 UN 77,25 3.862,50 
238 INDICE HOMA (*HP) 50,000 UN 10,50 525,00 
239 MUTAÇÃO V617F NO GENE JAK2 (*HP) 50,000 UN 92,15 4.607,50 
240 ERITROPOIETINA (*HP) 50,000 UN 17,93 896,50 
241 HORMONIO ANTI-MULLERIANO (*DB) 50,000 UN 81,30 4.065,00 
242 CORTISOL SALIVAR (*HP) 50,000 UN 7,45 372,50 
243 COVID-19 (IGG-IGM) 50,000 UN 58,90 2.945,00 
244 DEHIDROEPIANDROSTERONA SULFATO - DHEA SO4 (*ALV) 50,000 UN 10,15 507,50 
245 DIHIDROTESTOSTERONA (*HP) 50,000 UN 12,85 642,50 
246 D-DIMERO (*ALV) 50,000 UN 17,28 864,00 
247 ANTICORPOS ANTI DNA - CADEIA SIMPLES (*HP) 50,000 UN 8,45 422,50 
248 DETERMINAÇÃO DO PH - FEZES (*DB) 50,000 UN 7,43 371,50 
249 VITAMINA B1 (*HP) 50,000 UN 29,81 1.490,50 
250 VITAMINA B3 (*HP) 50,000 UN 85,03 4.251,50 
251 VITAMINA B5 (*HP) 50,000 UN 249,41 12.470,50 
252 VITAMINA B6 (*HP) 50,000 UN 39,96 1.998,00 
253 proBNP - PEPTIDEO NATRIURETICO CEREBRAL (BNP) (*HP) 50,000 UN 45,39 2.269,50 
254 CARDIOLIPINA - ANTICORPOS IGA (*DB) 50,000 UN 10,50 525,00 
255 CARDG (*DB) 50,000 UN 10,50 525,00 
256 CARDIOLIPINA IgA, AUTO ANTICORPOS (*HP) 50,000 UN 10,50 525,00 
257 CARDIOLIPINA IgM, AUTO ANTICORPOS (*HP) 50,000 UN 10,50 525,00 
258 CATECOLAMINAS URINÁRIAS (*DB) 50,000 UN 43,71 2.185,50 
259 CATECOLAMINAS PLASMÁTICAS (*ALV) 50,000 UN 33,89 1.694,50 
260 CENTRÔMERO, ANTICORPOS ANTI (*HP) 50,000 UN 9,13 456,50 
261 CERULOPLASMINA (*HP) 50,000 UN 10,50 525,00 

 

 
Lote: 2 
Participante: LABMAIS CLINICA E LABORATORIO LTDA 

Total do Participante: 260.000,00 

Item  Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 
 

 

262 ESPIROMETRIA COM LAUDO 100,000 UN 81,55 8.155,00 

Total do Participante: 8.155,00 
 

Total Geral: 268.155,00 
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ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2025  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, e 
considerando a instrução completa do Processo Adminis-
trativo nº 006/2025, destinado à Contratação Direta com 
Dispensa de Licitação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de telefonia fixa comutada (STFC), para 
operação sobre infraestrutura de fibra óptica, utilizando 
tecnologia voip, incluindo instalação, configuração, treina-
mento, suporte e locação de software de telefonia, como-
dato de aparelhos IP e demais equipamentos, conforme 
as necessidades específicas de cada ponto da Câmara 
Municipal de Fátima do Sul, compreendendo os tópicos 
e especificações descritas no Termo de Referência que 
compõe o Processo Administrativo nº. 006/2025, autori-
zo a realização da contratação direta, fundamentada no 
art. 75, inciso II, da referida lei, com as seguintes especi-
ficações:

Objeto: Contratação Direta com Dispensa de Licitação de 
empresa especializada na prestação de serviços de tele-
fonia fixa comutada (STFC), para operação sobre infraes-
trutura de fibra óptica, utilizando tecnologia voip, incluindo 
instalação, configuração, treinamento, suporte e locação 
de software de telefonia, comodato de aparelhos IP e de-
mais equipamentos, conforme as necessidades específi-
cas de cada ponto da Câmara Municipal de Fátima do Sul, 
compreendendo os tópicos e especificações descritas no 
Termo de Referência, que compõe o Processo Administra-
tivo nº. 006/2025.

Motivação: Atualmente, o serviço de telefonia fixa da Câ-
mara Municipal de Fátima do Sul é fornecido pela opera-
dora OI. No entanto, a referida prestadora tem se mostra-
do inoperante quanto ao suporte técnico e operacional, 
deixando de atender prontamente às solicitações de ma-
nutenção e resolução de falhas, mesmo após reiterados 
chamados. Essa inércia compromete a continuidade e a 
qualidade da comunicação institucional, inviabilizando a 
permanência do contrato vigente e impondo a necessida-

de de substituição da solução atual por uma alternativa 
mais moderna, estável e eficiente.

A contratação de uma nova empresa justifica-se pela ne-
cessidade de modernização e otimização do sistema de 
telefonia institucional da Câmara Municipal de Fátima do 
Sul, visando à ampliação da eficiência administrativa, à 
melhoria da comunicação entre os setores internos e ao 
atendimento qualificado à população e aos órgãos exter-
nos.

O serviço de telefonia é ferramenta indispensável ao fun-
cionamento do Poder Legislativo, sobretudo considerando 
a necessidade de comunicação contínua, segura e eficaz 
com autoridades públicas, instituições governamentais, 
fornecedores e munícipes. A atual infraestrutura encontra-
-se defasada frente às novas tecnologias e demandas de 
comunicação moderna.

Assim, a contratação em questão é essencial para ga-
rantir a continuidade e o aprimoramento da comunicação 
institucional, atendendo ao princípio da eficiência adminis-
trativa e aos objetivos estratégicos da Câmara Municipal.

Escolha do Contratado: A definição da empresa foi rea-
lizada com base em pesquisa de mercado, conforme re-
latórios apresentados, evidenciando a escolha da TELE 
FIBRAS INTERNET BANDA LARGA LTDA, que apresen-
tou a proposta mais vantajosa, no valor de R$ 1.500,00 
(uns mil e quinhentos reais mensais) e R$ 8.000,00 (oito 
mil reais) em parcela única, referente a implantação dos 
equipamentos necessários, configuração central PABX 
e gravação de Unidade de resposta audível – URA: Re-
cepção de ligações e Horário de atendimento, perfazendo 
o valor global de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), 
sendo inferior às propostas das demais empresas consul-
tadas, garantindo economicidade e melhor aplicação dos 
recursos públicos.

Justificativa de Preço: Os valores propostos encon-
tram-se compatíveis com a média do mercado, conforme 
planilhas anexas ao processo e pesquisas realizadas, em 
conformidade com o princípio da economicidade.
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Publicação: Em atendimento ao disposto no parágrafo 
único do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, determino 
a publicação do presente termo e de seus anexos no site 
eletrônico oficial do Município, visando garantir a publici-
dade e a transparência do procedimento.

Observação Final: O contrato a ser firmado terá vigên-
cia de 12 MESES, conforme especificado na minuta do 
contrato, e será formalizado com observância de todas as 
disposições legais.

Fátima do Sul – MS, 26 de junho de 2025.

Ronaldo Batista de Almeida 
Presidente da Câmara Municipal de Fátima do Sul/MS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 006/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 006/2025

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, 
MS

	    TELE FIBRAS INTERNET BANDA LARGA LTDA

OBJETO: Contratação Direta com Dispensa de Licitação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
telefonia fixa comutada (STFC), para operação sobre in-
fraestrutura de fibra óptica, utilizando tecnologia voip, in-
cluindo instalação, configuração, treinamento, suporte e 
locação de software de telefonia, comodato de aparelhos 
IP e demais equipamentos, conforme as necessidades es-
pecíficas de cada ponto da Câmara Municipal de Fátima 
do Sul, compreendendo os tópicos e especificações des-
critas no Termo de Referência, que compõe o Processo 
Administrativo nº. 006/2025, vinculado ao presente Con-
trato.

VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), a ser pago 
da forma pactuada. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO: 	 01.01 Câmara Municipal

01.01.01.031.0101.2000 Manutenção e Operacionaliza-

ção da Câmara Municipal

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro (Pessoa Jurídi-
ca)

FUNDAMENTAÇÃO: 	 Inciso II do artigo nº. 75 da Lei 
Federal nº. 14.133, de 1º. de abril de 2021 e nas demais 
especificações contidas em referido diploma legal, que se 
aplicam ao objeto contratado.

DATA: 	26/06/2025

FORO: 	Fátima do Sul, MS

ASSINATURAS: Ronaldo Batista de Almeida, Presidente; 
Celeide Maria Sanches Da Silva Miyashita, representante 
da Contratada e as testemunhas: Rafaela Vessani Aiala e 
Mariele Crislaine de Oliveira Souza.
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 RELATÓRIOS CONTÁBEIS

C.N.P.J.:
FÁTIMA DO SUL

MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL

Município:
03.155.751/0001-75

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de FÁTIMA
DO SUL e autorização contida na Lei Municipal nº 1407/2025, de 2 de Abril de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 93/2025, de 16 de Junho de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 252.140,45, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

09.001 - SECRET. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO
09.001.13.392.10.2027-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

09.000 - SECRET. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO

R$25.955,78
2.719.0000 (SF) - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 25.955,78

10.001 - SECRETARIA MUN.DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
10.001.15.451.13.1009-4.4.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000 - SECRETARIA MUN.DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

R$226.184,67
2.701.0000 (SF) - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 226.184,67

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$25.955,78
2.719.0000 (SF) - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 25.955,78

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$226.184,67
2.701.0000 (SF) - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 226.184,67

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 16 de Junho de 2025.

WAGNER ROBERTO PONSIANO
***.***.958-**

Prefeito Municipal

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -
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